
Содержание : Об утверждении муниципальной программы «Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Р

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ - ̂  > АДМИНИСТРАЦИЯ
0 Ф 0  КАЛАНЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КАЛА ОКРУГЫ дУ.' О»? ГОРОД УФА

ХАКИМИЭТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ТСАРАР

« 2 4 » П П Я П р «  2 0 ^ й .  № Е Ш Ь

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие отдалённых 
территорий городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня 2015 года №2435 «Об утверждении 
порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ городского округа город Уфа Республики Башкортостан»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие отдалённых 
территорий городского округа город Уфа Республики Башкортостан» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что действия настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С.П. Кожевникова.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

]
]
n ^ i v i n i m v  х р а ц п л  \ / i \  i  A u p o v a v i  u  i  v  j .  J  i ^ i a  x  ы

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление транспорта и связи

Р.Р. Мавлиев

234 от 27.11.2023 
81-05-246 от 27.11.2023 
94-05-163 от 27.11.2023

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« £ f » _  Н оября 20̂ ?г.



Содержание : Об утверждении муниципальной программы «Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Р

Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от Я  4: ^

Муниципальная программа 
«Развитие отдалённых территорий городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Соисполнители
муниципальной
программы

- Управление транспорта и связи Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
- Управление по культуре и искусству 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
- Управление образования Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
- Администрация Дёмского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;
- Администрация Калининского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;
- Администрация Кировского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;
- Администрация Ленинского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;
- Администрация Октябрьского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;
- Администрация Орджоникидзевского района 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

n ^ i v i n n n v  1 р а ц п л  \ / д  1 A v / p c v u v i  и  у п «  i  v /  i .  J  i ^ i a  x  и

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление транспорта и связи

234 от 27.11.2023 
81-05-246 от 27.11.2023 
94-05-163 от 27.11.2023

l w m p u j m n a n  /ц,<хi  ci.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы «Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Р

2

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель:
- создать условия, обеспечивающие комфортные 
условия для проживания, работы и отдыха населения 
отдалённых территорий городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.
Задачи:
- обеспечить надёжное и высокоэффективное 
наружное освещение в отдалённых территориях 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
- обеспечить своевременное и качественное 
выполнение работ по ремонту автомобильных дорог 
общего пользования в отдалённых территориях 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
- обеспечить комфортность, доступность и 
безопасность транспортных услуг для населения;
- обеспечить предоставление населению 
образовательных и культурно-просветительских 
услуг.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки реализации
муниципальной
программы

2024 - 2029 годы

Перечень
подпрограмм

1. «Благоустройство отдалённых территорий 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;
2. «Улучшение качества жизни населения отдалённых 
территорий городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан».

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

- установка новых светоточек, шт.;
- установка новых сетей наружного освещения, м;
- установка железобетонных опор, шт.;
- установка пунктов питания с блока управления реле, 
шт.;
- выполнение работ по отсыпке дорог, тыс.м2;

n ^ i v i n i m v  х р а ц п л  \ / д  i  A v / p c v u v i  и  у п «  i  v /  i .  J  i ^ i a  x  и

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление транспорта и связи

234 от 27.11.2023 
81-05-246 от 27.11.2023 
94-05-163 от 27.11.2023

l w n i p u j m n a n  д ш а .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы «Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Р

з

- приобретение, установка остановочных павильонов 
общественного транспорта в отдалённых территориях 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, шт.;
- количество отремонтированных учреждений 
культуры и искусства, ед.;
- количество отремонтированных учреждений 
образования, ед.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объём финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2024-2029 годах 
составит 331 585,55 тыс. рублей за счёт средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (далее -  местного бюджета), в том 
числе по годам:

2024 год -  59 529,68 тыс. рублей;
2025 год -  60 535,64 тыс. рублей;
2026 год -  64 733,08 тыс. рублей;
2027 год -  48 929,05 тыс. рублей;
2028 год -  48 929,05 тыс. рублей;
2029 год -  48 929,05 тыс. рублей.

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и ее подпрограмм

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента 
Российской Федерации от 28 апреля 2008 № 607 «Об оценке эффективности 
деятельности органов местного самоуправления городских округов и 
муниципальных районов», решением Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 23 июня 2020 года №62/4 
«Об утверждении Правил благоустройства территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан», показателями стратегий социально
экономического развития Республики Башкортостан, городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, постановлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 мая 2023 года №754 
«Об утверждении перечня объектов внешнего благоустройства, 
расположенных в административных границах городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, подлежащих обслуживанию муниципальными 
бюджетными учреждениями по благоустройству районов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан», показателями прогноза социально
экономического развития городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

n ^ i v i n n n v  1 у а ц п л  \ / д  i  A v / p c v u v i  u  y n a  i  v /  i .  J  i ^ i a  x  и

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление транспорта и связи

234 от 27.11.2023 
81-05-246 от 27.11.2023 
94-05-163 от 27.11.2023

1\.ип1рилюпал /ц,<хкх.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы «Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Р

4

Для целей реализации настоящей муниципальной программы под 
отдалёнными территориями городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан понимаются населённые пункты, входящие в состав 
муниципального образования городской округ город Уфа Республики 
Башкортостан в соответствии с Законом Республики Башкортостан от 17 
декабря 2004 года№ 126-з «О границах, статусе и административных центрах 
муниципальных образований в Республике Башкортостан», а также части 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
являющиеся видами элементов планировочной структуры.

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы приведена в приложении №1 к ней.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной
программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
предусматривает привлечение средств бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счёт 
средств федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и 
внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе её подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа Республики

Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, реализуемые в рамках муниципальной 
программы, не предусмотрены.

4. Сведения об объектах капитального строительства и 
инвестиционных проектах муниципально-частного партнёрства с участием 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в 
рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты муниципально-частного 
партнёрства с участием городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, реализуемых в рамках муниципальной программы, не 
предусмотрены.

]
]
Л д ш ш ш ъ  i j / а ц п л  y n «  1  w  1 .  J  i ^ i a  i  и

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление транспорта и связи

234 от 27.11.2023 
81-05-246 от 27.11.2023 
94-05-163 от 27.11.2023

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы «Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Р

5

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному 
ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, включая работы, связанные с управлением
дорожным хозяйством

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, включая работы, связанные с 
управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации муниципальной
программы

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утверждённым постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
15 июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы

8.1. Подпрограмма «Благоустройство отдалённых территорий городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
Соисполнител и
муниципальной
программы

Управление коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.
- Администрация Дёмского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;
- Администрация Калининского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;
- Администрация Кировского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;
- Администрация Ленинского района городского округа
город Уфа Республики Башкортостан;________________

n ^ i v i n i m v  х р а ц п л  \ / д  i  A v / p c v u v i  u  p - n a  i  v /  i .  J  i ^ i a  x  и

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление транспорта и связи

234 от 27.11.2023 
81-05-246 от 27.11.2023 
94-05-163 от 27.11.2023

1 \ . и п 1 р и л ю п а л  д ш а .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы «Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Р

6

- Администрация Октябрьского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;
- Администрация Орджоникидзевского района 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Цели и задачи Цели:
муниципальной - обеспечить надёжное и высокоэффективное наружное
подпрограммы освещение в отдалённых территориях городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан;
- обеспечить своевременное и качественное выполнение 
работ по ремонту автомобильных дорог общего 
пользования в отдалённых территориях городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.
Задачи:

- обеспечить увеличение количества освещаемых 
территорий городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
- обеспечить качественное освещение перекрёстков, 

пешеходных переходов, внутриквартальных проездов в 
местах перехода пешеходами автомобильных проездов 
в отдалённых территориях городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
- обеспечить выполнение работ по ремонту 
закреплённых автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и дорожных 
сооружений в их составе. ■

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки реализации 
подпрограммы

2024 - 2029 годы

Целевые - установка новых светоточек, шт.;
индикаторы и - установка новых сетей наружного освещения, м;
показатели - установка железобетонных опор, шт.;
подпрограммы - установка пунктов питания с блока управления реле, 

шт.;
- выполнение работ по отсыпке дорог, тыс.м2.

n ^ i v i n i m v  х р а ц п л  \ / д  i  A v / p c v u v i  и  у п «  i  v /  i .  J  i ^ i a  x  и

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление транспорта и связи

234 от 27.11.2023 
81-05-246 от 27.11.2023 
94-05-163 от 27.11.2023

l w n i p u j m n a n  д ш а .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы «Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Р

7

Финансовое Общий объём финансового обеспечения
обеспечение подпрограммы в 2024-2029 годах составит 210 000,00
подпрограммы тыс. рублей за счёт средств местного бюджета, в том

числе по годам:
2024 год -  35 000,0 тыс. рублей;
2025 год -  35 000,0 тыс. рублей;
2026 год -  35 000,0 тыс. рублей;
2027 год -  35 000,0 тыс. рублей;
2028 год -  35 000,0 тыс. рублей;
2029 год -  35 000,0 тыс. рублей.

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счёт 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счёт средств 
федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе её 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.2. Подпрограмма «Улучшение качества жизни населения отдалённых 
территорий городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
Соисполнители
муниципальной
программы

Управление коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
Управление транспорта и связи Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
Управление по культуре и искусству Администрации 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
Управление образования Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
- обеспечить комфортность, доступность и 
безопасность транспортаых услуг для населения;
- обеспечить предоставление населению 
образовательных и культурно-просветительских услуг. 
Задачи:

n ^ i v i n n n v  1 р а ц п л  \ / д  1 A v / p c v u v i  и  у п «  i  v /  i .  J  i ^ i a  x  и

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление транспорта и связи

234 от 27.11.2023 
81-05-246 от 27.11.2023 
94-05-163 от 27.11.2023

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы «Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Р

8

- обеспечить выполнение работ по приобретению, 
установке остановочных павильонов общественного 
транспорта в отдалённых территориях городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;
- обеспечить выполнение работ по капитальному 
ремонту учреждений образования, учреждений 
культуры и искусства, благоустройство прилегающей 
территории учреждений.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки
реализации
подпрограммы

2024 - 2029 годы

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- приобретение, установка остановочных павильонов 
общественного транспорта в отдалённых территориях 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, шт.;
- количество отремонтированных учреждений культуры 
и искусства, ед.;
- количество отремонтированных учреждений 
образования, ед.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объём финансового обеспечения 
подпрограммы в 2024-2029 годах составит 121 585,55 
тыс. рублей, за счёт средств местного бюджета, в том 
числе по годам:

2024 год -  24 529,68 тыс. рублей;
2025 год -  25 535,64 тыс. рублей;
2026 год -  29 733,08 тыс. рублей;
2027 год -  13 929,05 тыс. рублей;
2028 год -  13 929,05 тыс. рублей;
2029 год -  13 929,05 тыс. рублей.

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счёт 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

n ^ i v i n n n v  1 р а ц п л  \ / д  1 A v / p c v u v i  u  y n a  i  v /  i .  J  < у а  x  и

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление транспорта и связи

234 от 27.11.2023 
81-05-246 от 27.11.2023 
94-05-163 от 27.11.2023

l w n i y u j m n a n  д ш а .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы «Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Р

9

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счёт средств 
федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и 
внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе её 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

]
]
Л д ш п п п ъ  i y a u , i m  и  y - n a  1  w  1 .  J  < у а  1  и

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление транспорта и связи

234 от 27.11.2023 
81-05-246 от 27.11.2023 
94-05-163 от 27.11.2023

lw n iy u jm n a n  д а т .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С одержан ие : Об утверждении муниципальной программы «Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Р

10
Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие отдалённых территорий 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№  п / п
Н а и м е н о в а н и е  ц е л и  ( ц е л е й )  и  

з а д а ч ,  . ц е л е в ы х  п о к а з а т е л е й

Ф а к т и ч е с к о е  

з н а ч е н и е  

ц е л е в о г о  

и н д и к а т о р а  и  

п о к а з а т е л я  н а  

м о м е н т  

р а з р а б о т к и  

м у н и ц и п а л ь н о й  

п р о г р а м м ы

З н а ч е н и е  ц е л е в о г о  п о к а з а т е л я  р е а л и з а ц и и  

м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы В е к т о р

д о с т и ж и м о с т и  

ц е л е в о г о  

и н д и к а т о р а  и  

п о к а з а т е л я  

( п о л о ж и т е л ь 

н ы  й / о т р  и  д а 

т е л ь н ы й )

М е т о д и к а  р а с ч е т а  з н а ч е н и й  

ц е л е в о г о  и н д и к а т о р а  и  п о к а з а т е л я  

п о д п р о г р а м м ы ,  и с т о ч н и к  

и н ф о р м а ц и и
2 0 2 4 г . 2 0 2 5 г . 2 0 2 6 г . 2 0 2 7 г . 2 0 2 8  г . 2 0 2 9 г .

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 11

1 П о д п р о г р а м м а  № 1  « Б л а г о у с т р о й с т в о  о т д а л ё н н ы х  т е р р и т о р и й  г о р о д с к о г о  о к р у г а  г о р о д  У ф а  Р е с п у б л и к и  Б а ш к о р т о с т а н »

1 . 1 . Ц е л ь  п о д п р о г р а м м ы :  о б е с п е ч и т ь  н а д ё ж н о е  и  в ы с о к о э ф ф е к т и в н о е  н а р у ж н о е  о с в е щ е н и е  г о р о д с к о г о  о к р у г а  г о р о д  У ф а  Р е с п у б л и к и  Б а ш к о р т о с т а н

1 . 1 . 1 .

З а д а ч и  п о д п р о г р а м м ы :  о б е с п е ч и т ь  у в е л и ч е н и е  к о л и ч е с т в а  о с в е щ а е м ы х  т е р р и т о р и й  г о р о д с к о г о  о к р у г а  г о р о д  У ф а  Р е с п у б л и к и  Б а ш к о р т о с т а н ;  о б е с п е ч и т ь  к а ч е с т в е н н о е  

о с в е щ е н и е  п е р е к р ё с т к о в ,  п е ш е х о д н ы х  п е р е х о д о в ,  в н у т р и к в а р т а л ь н ы х  п р о е з д о в  в  м е с т а х  п е р е х о д а  п е ш е х о д а м и  а в т о м о б и л ь н ы х  п р о е з д о в  в  о т д а л ё н н ы х  т е р р и т о р и я х  

г о р о д с к о г о  о к р у г а  г о р о д  У ф а  Р е с п у б л и к и  Б а ш к о р т о с т а н

1 .1 .1 .1 У с т а н о в к а  н о в ы х  с в е т о т о ч е к ,  ш т . - 1 9 0 1 9 0 1 9 0 1 9 0 1 9 0 1 9 0
П о л о ж и т е л ь 

н ы й

К ц и  = Ф Ц И / З Ц И ,

Ф Ц И  -  ф а к т и ч е с к о е  з н а ч е н и е  

ц е л е в о г о  и н д и к а т о р а  

З Ц И  -  з а п л а н и р о в а н н о е  з н а ч е н и е  

ц е л е в о г о  и н д и к а т о р а /  А к т  

в ы п о л н е н н ы х  р а б о т

1 . 1 . 1 . 2 .
У с т а н о в к а  н о в ы х  с е т е й  н а р у ж н о г о  

о с в е щ е н и я ,  м
- 8  7 7 7 , 3 8  7 7 7 , 3 8  7 7 7 , 3 8  7 7 7 , 3 8  7 7 7 , 3 8  7 7 7 , 3

П о л о ж и т е л ь 

н ы й
К ц и  = Ф Ц И / З Ц И ,

ольная дата: 
ольная дата: 
ольная дата: 

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:

Администрация ГО г.
Администрация Ленине*
Администрация Дёмског
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 
МКУ "Центр информационных технологий" 
Контрольно-счётная палата ГО г. Уфа РБ 
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г. Уфа 
Управление транспорта и связи

73-23-298 от 27.11.2023 
96-05-00602 от 27.11.2023 
07-05-00014 от 27.11.2023 
225 от 27.11.2023 
234 от 27.11.2023 
81-05-246 от 27.11.2023 
94-05-163 от 27.11.2023



Содержание: Об утверждении муниципальной программы «Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Р

11

Админис 
Админис 
Админис 
Админис 
МКУ "Ц8 
Контрол!

№ п/п Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значение целевого показателя реализации 
муниципальной программы Вектор

достижимости 
целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрица- 

тельный)

Методика расчета значений 
целевого индикатора и показателя 

подпрограммы, источник 
информации2024г. 2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значение 

целевого индикатора/ Акт 
выполненных работ

1.1.1.3. Установка железобетонных опор, 
шт. - 6 6 6 6 6 6 Положитель

ный

Кии =ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значение 

целевого индикатора/ Акт 
выполненных работ

1.1.1.4.
Установка пунктов питания с 
блока управления реле, шт. - 4 4 4 4 4 4 Положитель

ный

Кци =ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значение 

целевого индикатора/ Акт 
выполненных работ

1.2.
Цель подпрограммы: обеспечить своевременное и качественное выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования в отдалённых территориях 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1.2.1.
Задачи подпрограммы: обеспечить выполнение работ по ремонту закреплённых автомобильных дорог общего пользования местного значения и дорожных сооружений 
в их составе *

1.2.1.1.
Выполнение работ по отсыпке 
дорог, тыс. м2; - 48,91 48,91 48,91 48,91 48,91 48,91 Положитель

ный

Кци =ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значение 

целевого индикатора/ Акт 
выполненных работ

Админис. 1'“°Т ивпал дага.
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 234 от 27.11.2023
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-246 от 27.11.2023
Управление транспорта и связи 94-05-163 от 27.11.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание: Об утверждении муниципальной программы «Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Р

12

№ п/п
Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

• Значение целевого показателя реализации 
муниципальной программы Вектор

достижимости 
целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрица- 

тельный)

Методика расчета значений 
целевого индикатора и показателя 

подпрограммы, источник 
информации2024г. 2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
2 Подпрограмма №2 «Улучшение качества жизни населения отдалённых территорий городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

2.1. Цель подпрограммы: обеспечить комфортность, доступность и безопасность транспортных услуг для населения

2.1.1. Задачи подпрограммы: обеспечить выполнение работ по приобретению, установке остановочных павильонов общественного транспорта в отдалённых территориях 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

2.1.1.1.

Приобретение, установка 
остановочных павильонов 
общественного транспорта в 
отдалённых территориях 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

- 18 18 18 18 18 18 Положитель
ный

Кии =ФЦИ/ЗЦИ.
ФЦИ — фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значение 

целевого индикатора/ Акт 
выполненных работ

2.2. Цель подпрограммы: обеспечить предоставление населению образовательных и культурно-просветительских услуг.

2.2.1. Задачи подпрограммы: обеспечить выполнение работ по капитальному ремонту учреждений образования, учреждений культуры и искусства, благоустройство 
прилегающей территории учреждений

2.2.1.1.

Количество отремонтированных 
учреждений культуры и искусства, 
ед.; - 4 - 1 1 1 1

Положитель
ный

Кци =ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значение 

целевого индикатора/ Акт 
выполненных работ

2.2.1.2.
Количество отремонтированных 
учреждений образования, ед. - 2 2 2 - - - Положитель

ный

Кци =ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значение 

целевого индикатора/ Акт 
выполненных работ

Админж 
Админж 
Админж 
Админж 
МКУ "Ц 
Контрол
Админж 1^ ) а ц п /1  v / a i / i u p o v i v u i  У  р - ш г  х д .  j  v^ru 1  и  \j  j. x,  i  . x  l w n  г р у л в п а л  д а т а .

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Управление транспорта и связи

234 от 27.11.2023
81-05-246 от 27.11.2023
94-05-163 от 27.11.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ер жан ие: Об утверждении муниципальной программы «Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Р

13

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие отдалённых территорий 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

ПЛАН
реализации и финансовое обеспечение муниципальной 

программы «Развитие отдалённых территорий городского округа 
город У фа Республики Башкортостан»

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей

Срок
реализа

ции
меро

приятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, для 

достижения 
которого 

реализуется 
основное 

мероприятие

Всего 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

А Муниципальная 
программа «Развитие 
отдалённых территорий 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан»

Всего по муниципальной 
программе, в том числе. 331 585,55 59 529,68 60 535,64 64 733,08 48 929,05 48 929,05 48 929,05 2 0 2 4 

2029 гг.

бюджет Республики Башкортостан - - - - - - -

федеральный бюджет - ■ - - - - -

местный бюджет ГО РБ 331 585,55 59 529,68 60 535,64 64 733,08 48 929,05 48 929,05 48 929,05

Админис 
Админис 
Админис 
МКУ "Ц(
Контрол!
Админис 1уадп/1 v_/ с лv y  os-iu/i v  p -nu х е/ д. j  v̂ ru i  и  \j  j. x, / . jl lw n  ip  улвпал дата.

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 234 от 27.11.2023
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-246 от 27.11.2023
Управление транспорта и связи 94-05-163 от 27.11.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ер жан ие: Об утверждении муниципальной программы «Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Р

14

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс, рублей

Срок
реализа

ции
меро

приятия

Целевой 
индикатор и 
показатель . 

муниципальной 
программы, для 

достижения 
которого 

реализуется 
основное 

мероприятие

№
п/п Всего 2024 г. 2025 1. 2026 1. 2027 г. 2028 г. 2029 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

внебюджетные источники
- - - - - - -

1 Подпрограмма 1 
«Благоустройство 
отдалённых территорий 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан»

УКХ и Б 
Администрации 
г. Уфы;
Администрация 
Демского района 
г. Уфы;
Администрация 

Калининского 
района г Уфы;
- Администрация 
Кировского 
района г. Уфы;
- Администрация 
Ленинского 
района г. Уфы;
- Администрация 
Октябрьского 
района г. Уфы,
- Администрация 
Орджоникидзевск 
ого района г. Уфы

Итого, в том 
числе: 210 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00

2 0 2 4 
2029 гг

бюджет
Республики
Башкортостан

- - - - - - -

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюджет ГО РБ 210 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00

внебюджетные
источники - - - - - - -

Цель подпрограммы: обеспечить надежное и высокоэффективное наружное освещение городского округа город Уфа Республики Башкортостан
Админис ------ ----------- -------- -------------------------------------- —-------—-----------
Админис 
Админис 
МКУ "Ц(
Контрол
АДМИНИС 1^оцпд V/A1 AUJ/Dvaui и А V» Д . А д дд
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 234 от 27.11.2023

x\.\jn ijj’x-'jj.Dna.yi дата.
Контрольная дата:

Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-246 от 27.11.2023 Контрольная дата:
Управление транспорта и связи 94-05-163 от 27.11.2023 Контрольная дата:



Содержание: Об утверждении муниципальной программы «Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Р

15

Админис 
Админис 
Админис 
Админис 
МКУ "Це 
Контрол 
Админис 1 |Д 1 Ц П Л

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия)

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
му н и ци пал ь н ой 

программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей

Срок
реализа

ции
меро

приятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, для 

достижения 
которого 

реализуется 
основное 

мероприятие

Всего 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 I. 2029 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Задачи подпрограммы: обеспечить увеличение количества освещаемых территорий городскою округа город Уфа Республики Башкортостан; обеспечить качественное 
освещение перекрестков, пешеходных переходов, внутриквартальных проездов в местах перехода пешеходами автомобильных проездов в отдалённых территорий городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

и Мероприятие 1. 
Устройство сетей 
наружного освещения

Управление . 
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 
Администрации 
ГО г. Уфы РБ

Итого, в том 
числе: 90 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 2024

2029 гг.
и . и ,  
1 1.1.2,
1.1.1.3,
1.1.1.4.бюджет

Республики
Башкортостан

- - - - - - -

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюджет ГО РБ 90 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00

внебюджетные
источники - - - - - - -

Цель подпрограммы; обеспечить своевременное и качественное выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования в отдалённых территориях городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

Задача подпрограммы: обеспечить выполнение работ по ремонту закреплённых автомобильных дорог общего пользования местного значения и дорожных сооружений в их 
составе

1.2 Мероприятие 2 Итого, в том 120 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00

'К 1  n u p o v i v u i  и  A A .  J  1^ (1  A и  У) 1 . A A JV U O  ip U JA D riU V l ^J,<Ai<A.

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 234 от 27.11.2023
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-246 от 27.11.2023
Управление транспорта и связи 94-05-163 от 27.11.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание: Об утверждении муниципальной программы «Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Р

16

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, 1 ыс. рублей

Срок
реализа

ции
меро

приятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, для 

достижения 
которого 

реализуется 
основное 

мероприятие

Всего 2024 г. 2025 I. 2026 1. 2027 г. 2028 г. 2029 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Выполнение работ по 
ремонту
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения и 
дорожных сооружений 
в их составе

Администрация 
Демского района 
г. Уфы;

Администрация 
Калининского 
района г. Уфы;
- Администрация 
Кировского 
района г. Уфы;
- Администрация 
Ленинского 
района г. Уфы;
- Администрация 
Октябрьского 
района г. Уфы;
- Администрация 
Орджоникидзевск 
ого района г. Уфы

числе: 2024
2029 гг.

1.2.1.1.

бюджет
Республики
Башкортостан

- ■ - - ■ - -

федеральный
бюджет - - - ■ - - -

местный бюджет 
ГО РБ 120 000.00 20 000,00 20 000.00 20 000.00 20 000.00 20 000,00 20 000.00

внебюджетные
источники

- • - - - - -

2 Подпрограмма 2 
«Улучшение качества 
жизни населения 
отдалённых территорий 
городского округа

Управление 
транспорта и
связи
Администрации 
ГО г. Уфа РБ;

Итого, в том 
числе. 121 585,55 24 529,68 25 535,64 29 733,08 13 929,05 13 929,05 13 929,05 2024

2029 гг.

бюджет
Республики
Башкортостан

- - - - - - -

Админис 
Админис 
Админис 
МКУ "Ц(
Контрол!
Админис 1^>«цпл v/ai/iupovivc/i У р -шг х у/ д. j  v̂ ru 1 и  \j  j. x, i  . x  lw n  грулвпал дата.

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Управление транспорта и связи

234 от 27.11.2023
81-05-246 от 27.11.2023
94-05-163 от 27.11.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание: Об утверждении муниципальной программы «Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Р

17

Админис
Админис
Админис
Админис

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,.

основного
мероприятия,
мероприятия)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей

Срок
реализа

ции
меро

приятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, для 

достижения 
которого 

реализуется 
основное 

мероприятие

Всего 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

город Уфа Республики 
Башкортостан»

Управление по 
культуре и 
искусству 
Администрации 
ГО г. Уфа РБ; 
Управление 
образования 
Администрации 
ГО г. Уфа РБ

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюджет ГО РБ 121 585,55 24 529,68 25 535,64 29 733,08 13 929,05 13 929,05 13 929,05

внебюджетные
источники - - - - - ■ -

Цель подпрограммы: повысить комфортность, доступность и безопасность транспортных услуг для населения

Задача подпрограммы: обеспечить выполнение работ по приобретению, установке остановочных павильонов общественного транспорта в отдалённых территориях 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

2.1. Мероприятие 1
Выполнение работ по
приобретению,
установке
остановочных
павильонов
общественного
транспорта в
отдалённых
территориях городского 
округа город Уфа

Управление 
транспорта и 
связи
А дм ин истраци и 
ГО г. Уфы РБ

Итого, в том
числе: 6 600,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 2 0 2 4 

2029 гг.
2.1.1.1.

бюджет
Республики
Башкортостан

- - - - - - -

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 6 600,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0

МКУ "Ц(
Контрол!
Админис 1 ^ 1 « Ц П Л  V /A lA U p D V l l W l  U  i  V I .  J  J. U Awnipi попал д а т .

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Управление транспорта и связи

234 от 27.11.2023
81-05-246 от 27.11.2023
94-05-163 от 27.11.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание: Об утверждении муниципальной программы «Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Р

18

Админш 
Админш 
Админш 
Админш 
МЬСУ "Ц 
Контрол 
Админис цллцнл

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей

Срок
реализа

ции
меро

приятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, для 

достижения 
которого 

реализуется 
основное 

мероприятие

Всего 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Республики
Башкортостан

бюджет ГО РБ

внебюджетные
источники - - - - - - -

2.2 Мероприятие 2 
Выполнение работ по 
капитальному ремонту, 
ремонту учреждений 
культуры и искусства, 
благоустройство 
прилегающей 
территории учреждений

Управление по 
культуре и 
искусству 
Администрации 
ГО г. Уфы РБ.

Итого, в том 
числе; 57 173,94 5 857,74 0,00 12 829,05 12 829,05 12 829,05 12 829,05 20 2 4 

2029 гг.
2.2.1.1.

бюджет
Республики
Башкортостан

- - - - - - -

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюджет ГО РБ 57 173,94 5 857,74 0,00 12 829,05 12 829,05 12 829,05 12 829,05

внебюджетные
источники - - - - - - -

Цель подпрофаммы: обеспечить предоставление населению образовательных и культурно-просветительских услуг.

Задачи подпрограммы: обеспечить выполнение работ по капитальному ремонту учреждений образования, учреждений культуры и искусства, благоустройство прилегающей 
территории учреждений

A U p O V U U l U  А 'С-' A .  J  A U  Z* jL. W 1 / . A A A V U n  А р  VAJ АОХКАЛ Ĵ,<AA <А.

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 234 от 27.11.2023
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-246 от 27.11.2023
Управление транспорта и связи 94-05-163 от 27.11.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание: Об утверждении муниципальной программы «Развитие отдалённых территорий городского округа город Уфа Р

19

№
пУп

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс рублей

Срок
реализа

ции
меро

приятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, для 

достижения 
которого 

реализуется 
основное 

мероприятие

Всего 2024 1. 2025 г. 2026 г. 2027 г 2028 г. 2029 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2 3 Мероприятие 3 
Выполнение работ по 
капитальному ремонту, 
ремонту учреждений 
образования, 
благоустройство 
прилегающей 
территории учреждений

Управление 
образования 
Администрации 
ГО г. Уфы РБ.

Итого, в том 
числе: 57 81 1,61 17 571,94 24 435,64 15 804,03 - - -

2024
2026 гг.

2.2.1.2.

бюджет
Республики
Башкортостан

- - - - - - -

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюджет ГО РБ 57 811,61 17 571,94 24 435,64 15 804,03 - - -

внебюджетные
источники - - - - ■ - -

Админис
Админис
Админис
Админис
МКУ "Це 
Контрол
Админис 1 | ; й Ц П Л  V /A lA U p D V I lW l  U  I V » .  J  А и  

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление транспорта и связи

234 от 27.11.2023 
81-05-246 от 27.11.2023 
94-05-163 от 27.11.2023

iw n  1 pv_>JlDn«l/l Cl.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:


